- ★ تعلیم کم از کم درجہ رابعہ یا میٹرک ★ شناختی کارڈ ہمراہ رکھیں
- ★ سادہ کاغذ پر درخواست لکھ کر جمع کروائیں
- ★ موسم کے مطابق بستر ہمراہ لانا ضروری ہے
- ★ طعام و قیام کا معقول انتظام ہوگا

0300-9522878
0308-2582958

ڈاکٹر محمد آصف
مفتی محمد امین

مجلس احرار اسلام پاکستان

شعبہ تبلیغ
منجانب مجلس احرار اسلام پاکستان

# ماہنامہ ختم نبوت

جلد 34 شماره 01 جنوری 2023ء / جمادی الثانی 1444ھ

Regd.M.NO.32

فیضانِ نظر
حضرت خواجہ خان محمد رحمۃ اللہ علیہ
مولانا

بیاد
ابلی میر شریعت
حضرت میر جی سید عطاء امین
رحمۃ اللہ علیہ
مہمیں بخاری

میر مسئول
سید محمد کفیل بخاری
kafeel.bukhari@gmail.com

رُفقاء فکر
عبد اللطیف خالد چیمہ • پروفیسر خالد شبیر احمد
مولانا محمد منیر • ڈاکٹر عشر فاروق احرار
قاری محمد یوسف احرار • میاں محمد اولیس

ان کے انتقال کے کچھ عرصے بعد حضرت لاہوری رحمہ اللہ نے اپنی والدہ ماجدہ اور اپنے دونوں بھائیوں کو اپنے پاس بلایا۔ کچھ مدت کے بعد مولانا سندھی رحمہ اللہ نے حضرت لاہوری رحمہ اللہ کی والدہ کے ساتھ نکاح کر لیا اس رشتے کی بنا پر حضرت لاہوری رحمہ اللہ مکمل طور پر مولانا سندھی رحمہ اللہ کی تربیت میں آ گئے۔ آپ ۱۳۲۷ھ ۱۹۰۹ء میں فارغ التحصیل ہوئے۔ فراغت کے بعد مولانا سندھی نے اپنی بیٹی مریم کا نکاح ان کیساتھ کر کے انھیں اپنی دامادی کا شرف بخشا۔ ایک سال کے بعد پہلا بیٹا پیدا ہوا لیکن

افسوس کہ زچہ و بچہ دونوں فوت ہو گئے۔ حضرت لاہوری رحمہ اللہ کو ان کے فوت ہونے پر دلی صدمہ پہنچا۔

جس میں مشرقی و مغربی پاکستان کے ایک سو ستتر چیدہ چیدہ علماء نے شرکت کی اس اجلاس میں علماء نے متفقہ طور پر حضرت لاہوری رحمہ اللہ کو جمعیت علمائے اسلام (مغربی پاکستان) کا صدر منتخب کر لیا۔ حضرت رحمہ اللہ کی زیر صدارت ملک بھر میں جمعیت کی تین سوشائیں قائم ہوئیں اور اس کے رسالے ’ترجمان اسلام‘ کی اشاعت شروع ہوئی حضرت لاہوری رحمہ اللہ اپنی وفات تک جمعیت کے صدر رہے۔

حضرت لاہوری نے ۱۷ رمضان ۱۳۸۱ھ ۲۲ فروری ۱۹۶۲ء کو انتقال فرمایا۔ آپ کو لاہور کے قبرستان میانی صاحب میں دفن کیا گیا ’رہبر راہ خدا احمد علی‘ سے آپ کا سن وفات ۱۳۸۱ھ نکلتا ہے۔ آسمان اُن کی لحد پر شبنم افشائی کرے۔

پہلی قسط

جانشین امیر شریعت حضرت مولانا سید ابو معاویہ ابو ذر بخاری رحمہ اللہ

## وکلاء سے خطاب

04 دسمبر 2022ء بروز جمعہ، دار بنی ہاشم میں 29 دسمبر 2022ء، جماعت کے 93 سالہ یوم تاسیس کے موقع پر منعقد ہونے والی مرکزی تقریب پر چم کشائی کی مناسبت سے تمام جماعتی یونٹوں میں یوم تاسیس کی مرکزی تقریب میں شرکت کیلئے دعوتی مہم کا آغاز کیا۔

29 دسمبر 2022ء جمعرات مرکز احرار دار بنی ہاشم میں مرکزی تقریب پر چم کشائی بہ موقع یوم تاسیس احرار منعقد ہوئی۔

### چیچہ وطنی

17 جمادی الثانی 1443ھ بمطابق 21 جنوری 2022ء بروز جمعہ المبارک بعد نماز عصر، دفتر احرار جامع مسجد چیچہ وطنی میں ”تکمیل رکنیت سازی اور ضلع ساہیوال کی جماعت تشکیل دی گئی، جس میں محمد قاسم چیچہ (امیر)، حافظ اسامہ عزیز (ناظم اعلیٰ)، مولانا سرفراز معاویہ (ناظم نشر و اشاعت) منتخب ہوئے۔

22 جمادی الثانی 1443ھ بمطابق 26 جنوری 2022ء بروز بدھ بعد نماز عصر بمقام دفتر احرار جامع مسجد چیچہ وطنی میں ”یوم صدیق اکبر رضی اللہ عنہ“ کی مناسبت سے تقریب کا انعقاد کیا گیا۔

۲۲ رجب المرجب ۱۴۴۳ھ بمطابق 24 فروری 2022ء بروز جمعرات دفتر احرار جامع مسجد چیچہ وطنی میں ”تربیتی کنونشن علماء کرام و اساتذہ کرام“ اور بعد نماز عصر ”یوم سیدنا امیر معاویہ رضی اللہ عنہ“ کی مناسبت سے تقریب کا انعقاد کیا گیا۔ ۲۰ شعبان المعظم ۱۴۴۳ھ بمطابق 24 مارچ 2022ء بعد نماز مغرب مرکز احرار عثمانیہ مسجد چیچہ وطنی میں ”سالانہ احرار ختم نبوت کانفرنس“ منعقد ہوئی۔ 10 ذیقعدہ 1443ھ بمطابق 10 جون 2022ء بروز جمعہ المبارک بعد نماز جمعہ چیچہ وطنی میں احتجاجی ریلی بعنوان ”عالمگیر یوم حرمت رسول صلی اللہ علیہ وسلم“ نکالی گئی۔

۱۹ ذیقعدہ ۱۴۴۳ھ بمطابق 19 جون 2022ء بروز اتوار مرکز احرار عثمانیہ مسجد چیچہ وطنی میں تقریب ”استقبالیہ و عشائیہ نو منتخب عہدیداران مجلس احرار اسلام پاکستان“ منعقد ہوئی۔

۱۸ ذی الحجہ ۱۴۴۳ھ بمطابق 18 جولائی 2022ء بروز سوموار جامع مسجد چیچہ وطنی میں دو قادیانیوں نے مجاہد ختم نبوت مفکر احرار عبداللطیف خالد چیچہ مدظلہ کے ہاتھ پر اسلام قبول کیا۔

یکم محرم الحرام ۱۴۴۴ھ بمطابق 31 جولائی 2022ء بروز اتوار بعد نماز عصر دفتر احرار جامع مسجد چیچہ وطنی میں تقریب ”یوم سیدنا عمر فاروق رضی اللہ عنہ“ منعقد ہوئی۔ ۱۰ محرم الحرام ۱۴۴۴ھ بمطابق 9 اگست 2022ء بروز منگل بعد نماز ظہر دفتر احرار جامع مسجد چیچہ وطنی میں تقریب ”مجلس ذکر سیدنا حسین رضی اللہ عنہ“ منعقد ہوئی۔

۱۵ محرم الحرام ۱۴۴۴ھ بمطابق 14 اگست 2022ء بروز اتوار دفتر احرار جامع مسجد چیچہ وطنی میں تقریب ”پرچم کشائی و یوم آزادی پاکستان“ منعقد ہوئی۔

۲۲ محرم الحرام ۱۴۴۴ھ بمطابق 21 اگست 2022ء بروز اتوار دفتر احرار جامع مسجد چیچہ وطنی میں ”یوم امیر شریعت سید عطا اللہ شاہ بخاری“ کی مناسبت سے سیمینار منعقد ہوا۔

۲۳ محرم الحرام ۱۴۴۴ھ بمطابق 22 اگست 2022ء بروز سوموار کو دفتر احرار جامع مسجد چیچہ وطنی میں پاکستان میں متاثرین سیلاب کے لئے احرار فاؤنڈیشن کی جانب سے مستقل ریلیف کمپ قائم کیا گیا۔ 26 اگست 2022ء بروز جمعہ المبارک مجلس احرار ضلع ساہیوال نے چیچہ وطنی میں متاثرین سیلاب کے لیے 10 سے زائد مقامات پر ریلیف کمپس لگائے جس میں عوام الناس نے بڑھ چڑھ کر حصہ لیا۔

جس میں اشیائے خورد و نوش اور نقد رقوم شامل تھیں۔

سالانہ احرار ختم نبوت کانفرنس چناب نگر میں شرکت کے لیے ضلع ساہیوال سے جماعت کے یکے بعد دیگرے 7-8-9 اکتوبر 2022ء کو 4 قافلے روانہ ہوئے۔ 12 اکتوبر 2022ء بروز جمعہ تقریب عصرانہ دفتر احرار جامع مسجد چیچہ وطنی، بسلسلہ سالانہ احرار ختم نبوت کانفرنس چناب نگر۔

۲۵ ربیع الاول ۱۴۴۴ھ بمطابق 22 اکتوبر 2022ء بروز ہفتہ بعد نماز عصر ساہیوال میں ”شہدائے ختم نبوت ریلی“ مسجد نور تاج چوک شہداء ختم نبوت چوک ساہیوال نکالی گئی جبکہ بعد نماز مغرب بلدیہ ہال ساہیوال میں ”شہدائے ختم نبوت کانفرنس“ منعقد ہوئی۔

29 اکتوبر 2022ء بروز ہفتہ مجلس احرار ضلع ساہیوال کا چوتھا قافلہ متاثرین سیلاب کے لیے امدادی سامان لے کر ایک بار پھر کر صوبہ خیبر پختونخوا کے علاقے اتر وڑ گیا۔